ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI
_____________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________________________________________________________

    Số:          /TTr-UBND Tháp Mười, ngày        tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua chủ trương điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước

do huyện quản lý và phân bổ

Kính gửi: Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

 Căn cứ Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 27/6/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về việc điều chỉnh, bổ sung thay thế các Nghị quyết về kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước

do huyện quản lý và phân bổ;

Để đảm bảo các thủ tục đầu tư theo quy định, Ủy ban nhân dân huyện kính

trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xem xét, thông qua chủ trương điều chỉnh,

bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 bằng nguồn vốn

ngân sách Nhà nước do huyện quản lý và phân bổ, cụ thể như sau:

 1. Vốn ngân sách tập trung: 189.500 triệu đồng (tăng 6.000 triệu đồng

so với Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 27/6/2023 của Hội đồng nhân dân

huyện (sau đây viết tắt là NQ96) do năm 2021, 2022 bố trí mỗi năm 36.250

triệu đồng; năm 2023 bố trí 37.000 triệu đồng; năm 2024, 2025 bố trí mỗi

năm 40.000 triệu đồng).

- Chuẩn bị đầu tư, tất toán công trình hoàn thành: điều chỉnh tăng từ 2.000

triệu đồng lên 3.000 triệu đồng.

- Thực hiện đầu tư: điều chỉnh tăng từ 181.500 triệu đồng lên 182.500

triệu đồng.

+ Dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 - 2020 sang giai đoạn 2021 - 2025

là: 10.240 triệu đồng, không thay đổi so với NQ96.

+ Dự án khởi công mới trong giai đoạn 2021 – 2025 là: tăng từ 171.260

triệu đồng lên 172.260 triệu đồng.

- Ủy thác vốn qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người

nghèo và các đối tượng chính sách khác (Theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều

19 Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ Tài chính): 4.000 triệu

đồng (Bổ sung mới so với NQ96).

2. Vốn tiền sử dụng đất: 370.000 triệu đồng (tăng 40.000 triệu đồng so

với NQ96, do năm 2021, 2022 bố trí mỗi năm 60.000 triệu đồng; năm 2023

bố trí 70.000 triệu đồng; năm 2024, 2025 bố trí mỗi năm 90.000 triệu đồng).

- Vốn quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: điều chỉnh tăng từ 4.000 triệu

đồng lên 6.000 triệu đồng.

2

- Chuẩn bị đầu tư, tất toán công trình hoàn thành: 2.000 triệu đồng, không

thay đổi so với NQ96.

- Thực hiện đầu tư: điều chỉnh tăng từ 324.000 triệu đồng lên 362.000

triệu đồng.

+ Dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 - 2020 sang giai đoạn 2021 – 2025

là: 89.672 triệu đồng, không thay đổi so với NQ96.

+ Dự án khởi công mới: Điều chỉnh tăng từ 181.168 triệu đồng lên

217.218 triệu đồng.

+ Đối ứng các công trình tỉnh đầu tư: Điều chỉnh tăng từ 43.160 triệu

đồng lên 44.110 triệu đồng.

+ Phân cấp 10% nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu

tiền sử dụng đất (sau khi hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng) trên

địa bàn xã cho ngân sách xã để thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới:

10.000 triệu đồng, không thay đổi so với NQ96.

3. Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho huyện: 517.802 (Tăng

58.045 triệu đồng so với NQ96 do điều chỉnh theo Nghị quyết số 42/NQ-

HĐND ngày 13/11/2023 của Hội đồng nhân dân Tỉnh), cụ thể:

- Phát triển đô thị: 130.000 triệu đồng (thị trấn Mỹ An đô thị loại IV là

120.000 triệu đồng, Trung tâm xã Trường Xuân đô thị loại V là 10.000 triệu

đồng), không thay đổi so với NQ96.

- Xây dựng hạ tầng giao thông nông thôn góp phần đạt chuẩn huyện NTM

giai đoạn 2021 – 2025 là: 25.000 triệu đồng, không thay đổi so với NQ96.

- Hệ thống hạ tầng kỹ thuật các cụm dân cư vượt lũ giai đoạn 1 là: 10.700

triệu đồng, không thay đổi so với NQ96.

- Nâng cấp khu liên hợp thể dục thể thao cấp huyện và tổ hợp thể dục thể

thao cấp xã: 9.200 triệu đồng, không thay đổi so với NQ96.

- Giáo dục, đào tạo: 328.502 triệu đồng, tăng 58.045 triệu đồng do điều

chỉnh kế hoạch vốn theo Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh (trong đó bổ sung thêm 03 trường học: Trường tiểu học

Trường Xuân 1, Trường tiểu học Trường Xuân 2 (điểm chính) và Trường tiểu

học Mỹ Đông (điểm chính)).

- Xây dựng Trụ sở UBND cấp xã: 14.400 triệu đồng, không thay đổi so

với NQ96.

4. Nguồn kết dư ngân sách huyện: Giữ nguyên mức đã bố trí là

49.303 triệu đồng

- Nguồn ngân sách tập trung dự toán cấp huyện năm 2020 và vốn năm

2019 kéo dài sang 2020 là: 1.535 triệu đồng.

- Nguồn sử dụng đất dự toán năm 2020, vốn năm 2019 kéo dài sang năm

2020 và nguồn tăng thu sử dụng đất năm 2019 là: 47.768 triệu đồng.

+ Dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 - 2020 sang giai đoạn 2021 – 2025:

43.847 triệu đồng.

3

+ Dự án khởi công mới trong giai đoạn 2021 – 2025 là: 3.921 triệu đồng.

5. Nguồn Ngân sách Trung ương hỗ trợ: 29.921 triệu đồng (Bổ sung

mới so với NQ96)

- Hỗ trợ thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới: 14.921 triệu đồng.

- Hỗ trợ mô hình điểm phát triển sản phẩm OCOP: 15.000 triệu đồng.

 (phụ lục chi tiết kèm theo)

 Kính trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TCKH;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/XDCB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T14:15:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:06:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:06:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:06:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!